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ABSTRAKT

Obsahem mé bakalářské práce je problematika psychologie davu, konkrétně

diváckého násilí na stadionech z pohledu krizového řízení. Tedy přinést celistvý pohled

na problematiku násilí na sportovních akcích. Práce je zaměřena na zjištění motivace

k sympatizování se skupinami, jako jsou ultras, hooligans a rowdies. Na zmapování

důvodu návštěvy sportovních akcí, stavu bezpečnosti na sportovních stadionech a

zjištění povědomí o projevech hooligans. V části teoretické jsou vymezeny a popsány

základní pojmy, které se týkají oblasti psychologie a krizového řízení. Dále je

charakterizována psychologie davu, rozdělení a popsaní diváků na fotbalových

stadionech a samotné opatření proti diváckému násilí. V části výzkumné jsou jasně

vymezeny cíle a hypotézy a následně objasněny metody a výzkumný vzorek. Empirický

výzkum měl za cíl zjistit, za jakého fotbalového diváka se respondenti považují a zda

souhlasí s tvrzením, že projevy skupin hooligans patří ke sportovním akcím. Zjistit,

zdali diváci v publiku využívají anonymitu davu k uvolnění svých emocí, popřípadě

zjistit pocit či úroveň bezpečnosti a povědomí diváků o aktivitách skupin ultras,

hooligans a rowdies. Výsledná data jsou přehledně zpracována pomocí grafů a tabulek.

V diskuzi je vykonáno porovnání námi zpracovaných výsledků s jinými výsledky

dalších autorů. Závěrem jsou shrnuty všechny výsledky a cíle práce.

Klíčová slova: psychologie davu, násilí, diváci, krizové řízení, stadion

ABSTRACT

My Bachelor Thesis focuses on the issues of Crowd psychology, namely,

spectator violence at stadiums, from the viewpoint of crisis management. In other

words, an integrating view of violence at stadiums. The thesis tries to identify incentives

for supporting groups like ultras, hooligans, and rowdies, describe reasons for attending

sports events, study security at stadiums, and survey awareness about hooligan

manifestations. The theoretic part defines and describes the basic notions concerning

psychology and crisis management, characterises the crowd psychology, classification

and description of spectators at football stadiums, and measures taken to prevent

spectator violence. The research part clearly defines the methods and the survey sample.

Our empirical survey was aimed at finding out what type of a spectator the respondent

classifies him/herself and whether s/he agrees with a statement that hooligan

manifestations are inseparable form sports events; whether spectators make use of

anonymity to release their emotions, and possibly at establishing the level of security

and awareness of activities pursued by such groups as ultras, hooligans, and rowdies.

The resulting data are processed into the form of charts and tables. Our discussion

compares our results with those of other authors. In the conclusions, all goals and

results of the thesis are summed up.

Key words: crowd psychology, violence, spectators, crisis management, stadium
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1 ÚVOD

„Davy nikdy nežízní po pravdě; odvracejí se od skutečnosti, které se jim nelíbí

a zbožňují raději klam, když je oslňuje. Kdo v nich umí vzbudit iluze,

ovládne je velmi snadno; kdo se je snaží zbavit iluzí,

stane se vždy jejich obětí.“

Gustave Le Bon

Člověk se shlukoval do skupin už od pradávna. Skupiny se vytvářely za účelem

ukázky síly, vyjádření svého názoru či jen jako součást sociálního života. Jako příklad

kde se velmi často lidé shlukují, je při vyjádření názoru na různých demonstracích,

při poslouchání své oblíbené hudby na koncertech, či sledování fotbalového utkání.

Těmto velkým skupinám se říká dav. Každý člověk se určitě stal během našeho

obvyklého života součástí davu alespoň jedinkrát. Co tedy dav jako takový je a jak

nás dav ovlivňuje?

Jak jsem se zamyslel nad touto otázkou, hned mě napadlo, že tématem mé práce

bude psychologie davu, tedy přímo zvládání násilí na stadionech v rámci krizového

řízení. Jednak k této problematice mám velice blízko, protože se už od mala aktivně

věnuji sportu a hraju za fotbalový tým. Vzhledem k tomu dokážu posoudit, jak se

takový dav může projevovat a co dokáže. Také mě zajímá celková psychologie člověka

a davu. Psychologie není jednoduchá, ale pomáhá nám zjistit, jak následně můžeme

s davem pracovat, nebo jak ho můžeme ovlivňovat. Nejvíce mě zajímala otázka,

jak samostatný jedinec, který je jinak klidný a nevýrazný, se v davu může přeměnit

na divokého až agresivního člověka. Co přinutí daného člověka změnit až tak moc své

chování a zda lze tento jev nějakým způsobem eliminovat či alespoň zmírnit.

Témata jako jsou psychologie davu, násilí na stadionech, hooligans a další,

jsou velmi často skloňována. V mém blížícím se profesním životě v rámci krizového

řízení jsou tyto témata pro mě velmi zajímavá a atraktivní. V budoucnu bych se rád dále

a více věnoval tomuto tématu a rozvíjel tak své znalosti o problematice davu a násilí

s ním spojené v rámci krizového řízení.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

2.1 Násilí, agresivita a agrese na sportovních akcích

Každý z nás je vystaven takřka den co den agresivitě. Toto chování ovšem každý

pokládá za zneklidňující a nemilý. I vzhledem k tomuto postoji k agresivitě a násilí

se v každodenním životě jen obtížně zvládneme vyhnout. Například válka, násilí,

vražda, únos, vydírání, to vše dnes zaplňuje mediální svět. Ve sportovní rovině

narazíme na mnoho negativních fenoménů, do kterých podstatně patří agresivita

a násilné projevy. Nicméně agresivní projevy nemusí projevovat jenom hráči na hřišti,

ale také návštěvníci utkání.

2.1.1 Agresivita a agrese

Agresivitu lze definovat jako „verbální či fyzické chování založené na záměru

ovládat, řídit či zranit jinou osobu“ (Sekot 2008, s. 122).

Ve sportovním světě se obvykle shledáváme s agresivitou, kterou společnost

toleruje a akceptuje. U určitého druhu sportu, například boxu, je agresivita

bezprostřední nutnou podmínkou pro výhru, u jiných je agresivita tolerována, jestliže

není v nesouladu s vymezenými pravidly. Ostatní sporty, kde se ukazuje agresivita,

jde o překonání bariér při cestě k vítězství. V obdobných situacích se používá ukázka

síly, výhružky, či zastrašování protivníka. Mezi takové sporty patří fotbal a lední hokej.

Předpisy ovšem přímo definují, zda jde o přijatelný, či nepřijatelný výraz agrese.

„Z mnohých typů agrese můžeme odlišovat agresi přímou a nepřímou, skrytou

a otevřenou, verbální a fyzickou, sociální a nesociální apod. S agresí úzce souvisí násilí,

pod kterým rozumíme neoprávněné použití síly proti někomu nebo něčemu.“ (Leška,

2004, in Sekot, 2004, s. 151).

Je plno definic agrese a vznikly tak v důsledku velké škály projevů agrese.

Závisí to především z jakého úhlu pohledu a kteří vědci tuto problematiku řešili. Slovo

agrese primárně vychází z latinského „ad-gredior“. Toto slovo znamená ovládnout, vzít,

přijít blíž, útočit, či získat něco na základě násilí. Dnes je agrese brána jako nenávistné

chování, napadání, útočnost osoby vzhledem k objektu, ať už se jedná o věc, osobu ba

i myšlenku. Jednu z mnoha definic uvádí psychologický slovník (2000), kde je agrese

chápana jako zvláštní druh výbojného chování, vyjádření nenávisti vzhledem

různorodým objektům, nebo záměrný útok proti osobě nebo věci, která překáží v cestě

pro dosažení potřeb.
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2.1.2 Stres

Pojem stres můžeme vymezit jako aktivování organismu směřující k agresi

nebo úniku, nepříznivému či příznivému řešení potíží a oproštění se od stresoru.

Stresorem je škodlivý, cizorodý prvek, který má za následek vznik stresové reakce.

Četnost stresové reakce jde rozčlenit na kladnou, která způsobuje činnost, motivaci

i lepší hodnocení, opakem je záporná, která zapříčiní pokles činnosti (Chalupa, 2012).

Stres vzniká v důsledku nezažitých událostí, když se organismus přizpůsobuje jisté

změně (Pospíšil, 2007).

V průběhu stresu se aktivuje adaptační syndrom, který je tvořen třemi fázemi.

První fáze je poplachová, která upozorňuje na poškození niterního okolí organismu.

Druhá fáze je rezistence, ve které si organismus zvykl na stres. Třetí fáze je vyčerpání,

které se aktivuje, pokud fáze rezistence je nedostačující, následkem může být kolaps


[…]


tvrzení opět velké většiny diváků, že ani projevy těchto skupin k utkání nepatří.

Závěrem tedy můžeme říci, že chování hooligans už přerostlo v neúnosnou míru.

Většině návštěvníků sportovních akcí to vadí, protože se bojí o své zdraví. Minimálně

polovina by si přála zpřísnění bezpečnostního opatření a zlepšení bezpečnostní úrovně.

V přesně tomto ohledu by bylo přínosné a vhodné využití aspektů psychologie a tím

eliminovat faktory, které nepříznivě ovlivňují dav. Dav potřebuje pravidla (zákony),

vedení, kontrolu a především autoritu.
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Příloha 1 - Dotazník

Dovoluji si Vás oslovit a požádat o spolupráci ve formě vyplnění anonymního

nestandardizovaného dotazníku. Tento dotazník bude nedílnou součástí bakalářské

práce v rámci ukončení mého bakalářského studia v oboru Plánování a řízení krizových

situací na Českém vysokém učení technickém v Praze.

Odpovědi prosím Vás označte pouze křížkem. U některých otázek můžete

označit i více možností. U dalších, které mají na výběr odpověď jiné, jinde apod. je

volný prostor pro Váši osobní odpověď. Pokud budete mít potřebu se k některé z otázek

více rozepsat, rozhodně neváhejte a učiňte tak.

Vámi poskytnuté informace jsou zcela anonymní! Budou sloužit pouze pro účely

zpracování mé bakalářské práce.

Děkuji za Váš čas a spolupráci

Tomáš Chlapec

1. Uveďte Váš věk

□ 15 - 24 let

□ 25 - 30 let

□ 31 - 40 let

□ 41 - 50 let

□ 51 - 60 let

2. Dosažené vzdělaní?

□ základní

□ středoškolské bez maturity

□ středoškolské s maturitou

□ vyšší odborné vzdělaní

□ vysokoškolské
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3. Kolikrát jste během posledního roku navštívili sportovní akci?

□ 1 - 5

□ 6 - 10

□ 11- 20

□ 21 a více krát

4. Jakého sportu jste příznivec? (můžete označit více odpovědí)

□ fotbal

□ hokej

□ ostatní,

uveďte prosím jakého…………………

5. Považujete se za:

□ sportovního diváka (bez klubové příslušnosti)

□ fanouška (se vztahem k některému týmu)

□ člena Ultras (choreo, pokřiky, pyrotechnika)

□ člena Rowdies

□ člena Hooligans (násilí, bitky apod.)

□ nechci uvést
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6. Pokud jste v otázce č. 4 zvolili možnost Ultras, Rowdies nebo Hooloigans

uveďte prosím motivaci? (můžete označit více odpovědí)

□ aktivní způsob tráveni volného času

□ adrenalin

□ výtržnosti

□ skupinová agresivita a rvačky

□ dav mi poskytuje anonymitu

□ přidal jsem (parta, kamarádi apod.)

□ jiné,

uveďte jaké…………………

7. Chodíte na sportovní utkaní z důvodu uvolnění svých emocí a vzteku (mířené

na rozhodčího, hráče, či ostatní diváky) v publiku, kde je zachována anonymita

davu?

□ ano

□ ne

□ nechci se vyjádřit

8. Požíváte alkohol během sportovního utkání?

□ ano

□ občas

□ ne

□ nechci se vyjádřit
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9. Jaká je Vaše ideální představa chování fanoušků na sportovní události? (můžete

označit více odpovědí)

□ fandění v mezích normy jako psychická pomoc svému týmu pro maximální výkon

□ fandění a občasné hlasité projevy směrem k rozhodčímu a protihráčům

□ agresivnější projevy ze strany ultras, rowdies, či hooligans, které přímo neohrožují

ostatní diváky

□ cokoliv dalšího za úmyslem rvaček a vandalství

□ jiné,

uveďte prosím jaké…………………

10. Setkali jste se někdy s násilím na stadionech?

□ málokdy

□ občas

□ často

□ pokaždé

□ nikdy

11. Souhlasíte s tvrzením, že projevy ze strany členů Ultras, Rowdies a Hooligans

patří k sportovním akcím?

□ ano, sám je aktivně podporuji

□ ano, akceptuji je, ale nezúčastňuji se

□ ne

□ nechci se vyjádřit
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12. Cítili jste se někdy ohroženi na stadionech při aktuálním narůstajícím

diváckém násilí?

□ ano

□ ne

□ nepřemýšlel/a jsem nad touto problematikou

13. Myslíte si, že bezpečnost na stadionech je dostatečná?

□ ano

□ ne

□ neumím posoudit

14. Myslíte si, že by se měla zpřísnit opatření pro bezpečnost?

□ ano

□ ne

□ neumím posoudit

15. Jak byste reagoval, kdybyste se dostal do problémů např. s ultras na stadionu?

□ omluvil bych se

□ utekl bych

□ snažil bych se k nim přidat

□ stál bych si za svým a třeba se i popral

□ nechci uvést odpověď

□ jiné,

uveďte jaké…………………
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16. Důvody, které by Vás odradily od návštěvy sportovního utkání? (více možných

odpovědí)

□ nespolečenské verbální projevy zejména ze strany ultras, rowdies a hooligans

□ nespolečenské fotbalové chuligánství spojené s rizikem zranění ostatních diváků

□ podnapilost diváků

□ množství diváků (obtížný útěk apod.)

□ jiné,

uveďte jaké…………………

17. Se kterými projevy hooligans jste se setkali? (více možných odpovědí)

□ vniknutí na hrací plochu

□ házení předmětů na hrací plochu

□ pyrotechnika

□ výtržnosti (mimo stadion, na stadione)

□ vandalství

□ nadávky

□ střety obou táborů (rvačky apod.)

□ gesta a projevy (rasistické, antisemitské a nacionálně šovinistické projevy)

□ nechci uvést