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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Tomáš Chlapec
s názvem: Problematika zvládání násilí na stadionech v rámci krizového řízení

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

28

5. Celkový počet bodů 82

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak hodnotíte zavedení trestu zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Kladně hodnotím pracovní morálku studenta a jeho zodpovědný přístup k plnění úkolů spojených s realizací
jednotlivých částí bakalářské práce. Při vypracovávaní jednotlivých kapitol a podkapitol vycházel i z
osobních zkušeností s prostředím sportovních událostí. Jednotlivé části práce mají logickou posloupnost a
uceleně zpracovávají základní tématiku bakalářské práce.
Zadání práce je respektováno. Cíl práce je formulován v jejím úvodu a lze konstatovat, že byl naplněn.
Rovněž byly vhodně formulovány a analyzovány hypotézy. Výsledky jsou přehledně zpracovány pomocí
tabulek a grafů. V rámci diskuse je provedena komparace dosažených výsledků s výsledky jiných autorů.

Bakalářská práce splňuje všechny náležitosti a doporučuji jí k obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebeka Ralbovská, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................